
SERVIZIO PROPONENTE: 
Allegati:

1) Schema atto aggiuntivo composto da n° 3 pagine;

Il Responsabile dell'Istruttoria
Dott. Giuseppe Melis

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Antonina Daga

                  DELIBERAZIONE  n°82 del 22/01/2010

OGGETTO: Accordo sperimentale per la fornitura degli ausili 
per incontinenza tra Federfarma di Oristano  e l'Azienda  USL 
n° 5. Proroga  per il periodo dal 01/01/2010 al 31/12/2010;

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: AFFARI GENERALI E LEGALI 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: 

IL DIRIGENTE: Dott.ssa Antonina Daga  

IL COMMISSARIO

PREMESSO 
- che i rapporti con le farmacie convenzionate con il SSN 
sono  attualmente  disciplinati  dall'accordo  convenzionale 
approvato con DPR n. 371 del 08/07/98, il quale prevede che 
si  possano  erogare  ausili  ,  presidi  e  prodotti  dietetici 
utilizzando in via prioritaria il canale distributivo delle 
farmacie  a  condizione  che  i  costi  e  la  qualità  delle 
prestazioni  rese  al  cittadino  siano  complessivamente 
competitivi  con  quelli  delle  strutture  delle  Aziende 
Sanitarie Locali;
- che è compito dell'Azienda Sanitaria Locale provvedere alla 
realizzazione  di  un  sistema  di  prestazioni  di  assistenza 
protesica e in particolare degli ausili per incontinenti , 
che consenta di soddisfare le richieste del cittadino e di 
soddisfare tale richiesta fornendo tali ausili possibilmente 
al proprio domicilio;

ATTESO 
−  che l'Azienda  USL n° 5 di Oristano e la Federfarma  di 
Oristano, in data 26/06/2009,   hanno sottoscritto un accordo 
sperimentale per la fornitura degli ausili per incontinenza 
al fine di  riconoscere al cittadino , compatibilmente con la 
programmazione aziendale e con le determinazioni assunte in 
materia , il diritto  di scelta in merito alla fornitura 
degli stessi ausili e in modo comunque da consentire di :



− Fornire  al  paziente  incontinente  prodotti  e  assistenza   di 
elevata qualità;
− Consentire  all'Azienda  USL  n.  5  un  risparmio  di  spesa  non 
inferiore  a quello conseguito con la stipula di apposite gare 
d'appalto  e  comunque  in  linea  con  i  prezzi  delle  convenzioni 
Consip;
− Assicurare una distribuzione capillare dei prodotti;
− Evidenziare il ruolo fondamentale svolto dalla farmacia aperta 
al pubblico come soggetto chiave nella gestione dell'assistenza 
farmaceutica e punto di riferimento generale per i cittadini;
− Consentire ai cittadini di scegliere il canale distributivo che 
essi preferiscono senza che ciò crei danni all'interesse generale 
rappresentato dall'Azienda USL,
− anche autodeterminando il proprio domicilio di consegna degli 
ausili (luogo in cui vengono consegnati gli ausili);
DATO ATTO
− che l'accordo sperimentale  sottoscritto tra questa Azienda  USL 
e la Federfarma di Oristano il 26/06/2009, è scaduto in data 
31/12/2009 e constatato che l'accordo ha finora prodotto effetti 
positivi per l'utenza;
CONSIDERATA
- per quanto sopra  la  necessità di  garantire, per il periodo 
dal  01/01/2010 al 31/12/2010,  la continuità delle  prestazioni 
di  assistenza  protesica   consentendo   ai  cittadini  , 
compatibilmente  con  la  programmazione  aziendale   e  con  le 
determinazioni assunte in materia, il diritto di scelta in merito 
alla fornitura degli ausili per incontinenti;
VISTO
- lo schema di atto aggiuntivo  tra questa Azienda  USL e la 
Federfarma di Oristano , che si allega al presente atto sotto A) 
per farne parte integrante e sostanziale;
 
 
Per i motivi esposti in premessa;
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal 
Direttore Sanitario;

DELIBERA
a) Di prorogare  l'Accordo sperimentale per la fornitura degli 
ausili per incontinenza, sottoscritto in data 26/06/2009 - Reg. 
ASL  n°  586  del  29/06/2009,  tra  questa   Azienda   USL  e  la 
Federfarma  di Oristano, per il periodo di  mesi dodici, con 
decorrenza dalla   data del 01/01/2010 e scadenza al 31/12/2010; 

b) Di dare atto che il succitato accordo sperimentale, in caso di 
valutazione positiva,   potrà  essere prorogato per un ulteriore 
anno,  previo  atto  formale  di  proroga  e  assenso  scritto  delle 
parti;

c) Di  trasmettere  il  presente  atto   al  Responsabile  del 
Servizio  Affari  Generali  e  Legali,  al  Responsabile  del 
Servizio  Farmaceutico  Aziendale,    al  Responsabile  del 
Servizio di assistenza Riabilitativa, nonché al Responsabile 
del Servizio Bilancio, per l’esecuzione degli atti correlati 
di rispettiva competenza.

 

IL COMMISSARIO 
Dott. Giovanni Panichi

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO         IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott.Pietro Attilio Manca           Dott. Serafinangelo Ponti

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 25/01/2010 al 08/02/2010

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n°82 del 22/01/2010
	DELIBERA

